- CXIII¹²³. * Item statuerunt quod si aliquis filius magnatum.=Us. 128.

§ *De probacionibus.*

- CXXXX. + Affirmantis est probare non negantis.=Us. 168.

§ *De testibus.*

- LXXXIII. / Precipimus¹²⁴ ut perjuria caveantur.=Us. 85.
 LXXXV. / Et testes antequam de causa interrogentur. =Us. 86.
 LXXXV. / ¶ Accusatores et testes.=Us. 89.
 LXXXV. ¶ Duo vel tres ydonei¹²⁵ testes.=Us. 87.
 CXIII. “ Statuerunt siquidem¹²⁶ prelibati.=Us. 129.
 CXXXXJ. + Pater contra filium, filius contra patrem.=Us. 167.^{fol. 4 verso}
 LXXXV. / ¶ Homicide, malefici, ffures.=Us. 164.
 LXXXV. / ¶ Nullus homo vel femina.=Us. 163.

117. eciam] etiam. *Brocà.*

118. Delante de este epígrafe signo 1º adición que reaparece al final del epígrafe, después de «milites», para introducir en la misma línea: «XLV», sin subrayar, y debajo «Judei jurent», subrayado. Este *usatge* falta en el ms. CR.

119. Sacramento rusticorum] Sacramento rusticī. ms. CR. El actual *Us. 53* es un párrafo del actual *Us. 52*. (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 79).

120. Ffevos] Fevos. *Brocà.*

121. inquam] Signo 1 y sobrevolado: «alias eciam»] alia, etiam. *Brocà.*

122. si maiores] Al terminar este epígrafe, en ED: «Alias / Jacobus primus / § Cum inter nostros milites»] Al marge dret: *Jacobus primus. Cum inter nostros milites. Brocà.*

123. Se añade debajo de este número: «Est eciam infra titulo De pace et treuga»] cxiii. (Est eciam infra titulo *De pace et treuga*) Item statuerunt quod si aliquis filius magnatum.

124. Omnino precipimus] Se cancela con una raya «Omnino».

125. ydonei] ydoney. *Brocà.*

126. Signo 1º advertencia sobre esta palabra que reaparece en EI, bajo el n° CXIIJ, donde hay un agujero: «alias equidem»] alia, equidem. *Brocà.*

- LXXV. / ¶ Opportet itaque cunctos¹²⁷.=Us. 165.
 CXLIII¹²⁸. ¶ Item provida deliberacione statuimus quod quilibet judec.=Us. 144 ¶.
 CLV. + Quoniam¹²⁹ ex conquestione subjectorum nostrorum frequenter querelam suscepimus. Quod¹³⁰ propter testium corrupcionem et cetera¹³¹.=Us. 143.

De fide instrumentorum.

- CXXVIII. + Si quis testimonium vel cartam¹³².=Us. 148.

§ *Que res vendi non possunt et qui vendere vel mercari vetantur.*

- CVIII. * Christiani non vendant arma sarracenis.=Us. 123.
 CXLIII. + Statuimus quod aliquis clericus rem imobilem.=Us. 158.

§ *De victigalibus, lezdis, gabellis et pedagiis et itinerum securitate.*

- LII. * Omnes quippe naves.=Us. 60.
 LIIIJ. * Camini et strate¹³³.=Us. 62.

LIBER QUINTUS

§ *Soluto matrimonio que lucretur vidua in bonis mariti.*

- CXXIX. ^ Vidua si honeste et caste post mortem viri sui.=Us. 147.

§ *De tutoribus et administracione eorum.*

- XCIX. * Tutores vel bajuli respondeant. ¶ Rustici quoque¹³⁴.=Us. 115.
 C. / Rustici quoque¹³⁵.=Us. 115 ¶^{fol. 5 recto}/

127. En EI, bajo el nº LXXVI se añade: «Alias Unde opportet cunctos»] Alia, Unde opportet cunctos. *Brocà*.

128. Dos agujeros de la polilla, el primero de los cuales impide ver algo escrito tras «Judex» y antes de «In Usatico». En ED, la siguiente adición: «In usatico Quoniam ex conquestione etc. Quod se[pe] in judiciis calumpnione et cetera»] Al marge dret, diu: *In Usatico: Quam exconquestione etc. Quod se in judiciis calumpnione etc. Brocà. Vid. infra* n. 131.

129. Quoniam] Quam. *Brocà*.

130. quod] qua. *Brocà*.

131. La forma de añadir la adición recogida (*vid. supra* n. 128) podría hacer pensar que «quod se[pe] in judiciis calumpnione et cetera» fuese la continuación de este epígrafe, pues se comienza a escribir a su altura; es evidente que prosigue la adición iniciada a la altura del epígrafe anterior y sirve para identificar el *Usatge* –el actual 144– del que forma parte el párrafo copiado: «Item provida deliberaciones statuimus quod quilibet judec».

132. Si quis testimonium vel cartam] Si quis testamentum. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 79). El ms. offre: «testm.»; el ms. CR: «testamentū». El *Us.* 148 –ed. Valls-d'Abadal– dice: «Si quis testimonium vel cartam firmatam de aliqua contencione in placito hostenderit, [et] de alia parte neque per testes neque per firmas scripturas convincere potuerit, judec dicat quod rectum ei videtur, et servet unicuique suum directum».

133. LIIIJ. Camini et strate] Camini et strate. *Brocà*.

134. Tutores vel bajuli respondeant ¶ Rustici quoque] Se escribe en la misma línea, pero «¶ Rustici quoque» aparece sin subrayar. Sobrevolada sobre este epígrafe aparece esta frase: «Alias est usaticus». *Vid. el epígrafe siguiente*, que aparece subrayado, pero no la indicación del número.

135. Brocà 280: «XCIX. Tutores vel bajuli respondeant (1). | C. Rustici quoque». En nota 1: «*Alius est usaticus. Rustici quoque*». Cf. IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 80.

SEXTUS LIBER

§ *De servis et acordatis armatarum fugitivis.*

CI. * Sarracenis in fuga positis quicumque eos invenerit.=Us. 116.

§ *De filiis et parentibus preteritis et exheredatis.*

LXVII. * Exheredare autem possunt¹³⁶.=Us. 77.

LXVII. ¶ * Si quis igitur filium¹³⁷ suum vel filiam.=Us. 78.

§ *De successione ab intestato.*

XXV. * Si a vicecomitibus usque ad inferiores.=Us. 31.

SEPTIMUS LIBER

§ *De adquirendo rerum dominio.*

CXLV. + Si quis in alieno solo sua materia domum edificaverit.=Us. 169.

§ *De prescripcionibus.*

XCVIII. * Hoc quod jure¹³⁸ est sanctorum vel potestatum.=Us. 114.

CXLVJ. + Omnes cause sive bone sive male.=Us. 156.

§ *De execucione rei judicate.*

XX. * Placitum judicatum inter seniorem et vassallum et judicium.=Us. 26.

§ *De appellationibus et nullitatibus sententiarum.*

LXXVII. * ¹³⁹Si quando¹⁴⁰ cujusque injusta appellacio.=Us. 87. fol. 5 verso/

OCTAVUS LIBER

§ *Unde vi et de restituzione expoliatorum¹⁴¹.*

CXLVII. + Quicumque violenter expellerit possidentem.=Us. 154.

§ *De diffidacione et guerra permissa.*

CVII. * Omnes homines postquam acuydaverint.=Us. 122.

136. Exheredare autem possunt] Exhereditare autem possunt. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 80).

137. quis filium] Signo 1º adición entre ambos que reaparece en ED para introducir: «igitur» con tinta negra. En el *ms. CR.*: «Si quis filium» (IGLESIA FERRERÓS, «Liber» 80).

138. Hoc quod jure] Hoc quod juris. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 80). Mientras el *ms. CR* ofrece «juris», el cuaderno ofrece, abreviado, «iur^», que unas veces es necesario desarrollar en «jure» -p. ej. «de jure castrorum», y otras veces en «juris», por ejemplo «de firma juris».

139. Tengo mis dudas, pues quizás debiera incluirse en el grupo identificado con "], pues el punto, si se encuentra, se encuentra antes de los dos rasgos.

140. Signo 1º advertencia sobre esta palabra, que reaparece en el margen inferior para introducir: «alias si quis injustam】 Alia, si quis injustam. *Brocà*.

141. El poco espacio existente entre la numeración del libro y el epígrafe del primer capítulo hace pensar que el copista añadió el epígrafe del título, olvidado en un primer momento. *Vid. supra n. 96 e infra n. 146.*

§ *De defensione sui et alterius cuiuscumque permissa.*

CXVII. * Constituerunt igitur¹⁴² ut si quis cum alio.=Us. 132.

§ *De operibus publicis et de jure castrorum.*

LXIII. “¶ Rochas namque habeant potestates in tali dominio.=Us. 73.

LXIII. /¶ Castrum antiqui dicebant opidum.=Us. 152.

§ *De pignoribus et ypothecis.*

CXXX. + Si quis bajuliam vel honorem.=Us. 149.

§ *De litigiosis.*

CXLVIII. + Rem in contencione positam. Id est quam alter.=Us. 153.

§ *De fidejussoribus.*

CXVIII. * Si ille qui plivium¹⁴³ fecerit fidem.=Us. 134.

§ *De donacionibus.*

LXVI. * Auctoritate et rogatu cunctorum illorum nobilium et magnatum constituerunt supradicti principes R.[aymundus] et A.[lmodis] qualiter omne donum stet inconvulsum.=Us. 76.

LXVIII. * Possunt eciam principes et magnates et milites dare cui voluerint illorum honorem.=Us. 79.
fol. 6 recto

NONUS LIBER

¶ *De accusacionibus et denunciacionibus.*

XCVII. * Vere judex aliter non¹⁴⁴ erit nisi quod.=Us. 113.

LXXVJ. “ Nullus unquam accusator presumat.=Us. 88.

LXXVJ. ¶ / Per scripturam nullius accusacio suscipiatur.=Us. 90.

LXXXVJ. * De compositione omnium hominum.=Us. 101.

§ *De custodia reorum et de carcellariis.*

X. * Captus a Curia et missus in Castro.=Us. 16.

§ *De adulteris et quod mulieres viles non morentur inter honestas¹⁴⁵ nec in caupona.*

XCIII. * Si quis violenter virginem.=Us. 108.

XCVI. * Mariti uxores suas raptare.=Us. 112.

142. Colocado encima de *igitur*: «Alias eciam»] alia etiam. *Brocà*.

143. Signo 1º advertencia sobre esta palabra que reaparece en ED para introducir: «idest fidejussionem»] Al marge dret: *In fideiussionem. Brocà*.

144. judex non] Signo 1º adición entre «judex» y «non» se intercala, sobrevolado: «aliter».

145. honestas] honestes. *Brocà*.

§ *De homicidio.*

LXXXV. * Si quis de homicidio.=Us. 100.

§ *De crimine falsi*¹⁴⁶.

CXLIX. + Si quis per amorem peccunie aut per amorem amici.=Us. 161.
 CL. + Si quis falsum testimonium contra proximum suum.=Us. 162.

§ *De moneta valoreque et forma ipsius.*

LVII¹⁴⁷. * Moneta autem tam auri quam argenti.=Us. 66.
 CLII. + Solidus aureus habet octo argenteos.=Us. 141.

§ *De crimine sacrilegii.*

LXX[I]¹⁴⁸. “ Quicumque subdiaconum occiderit.=Us. 82. fol. 6 verso

§ *De injuriis.*

XIII. * Si quis alicui in faciem spuerit¹⁴⁹.=Us. 19.
 XIII. * Si quis alicui criminalem folliam.=Us. 20.
 LXV. * Si quis judeo vel sarraceno batbaptizatis retraxerit.=Us. 75.

§ *De cequia molendinorum Barchinone non rumpenda.*

LXIII. * Cequiam aque molendinorum.=Us. 74.

§ *De penis.*

XCII. * Rusticus si desemparaverit hoc quod ei.=Us. 107.

DECIMUS LIBER

§ *De jure fisci regaliisque ipsius*¹⁵⁰.

XXXVIII. “ Similiter si senior voluerit militem suum.=Us. 44.
 LV. * Quoniam¹⁵¹ per iniquum principem et sine veritate et sine justicia.=Us. 64.
 LVI. * Simili modo firmiter observetur treuga.=Us. 65.
 LVII¹⁵². * Moneta autem tam auri quam argenti.=Us. 66 ¶.

146. Se ha intercalado entre dos líneas por el escriba para reparar un olvido. *Vid. supra* n. 96 y 141.

147. Bajo este número se escribe: «Est eciam in titulo De jure fisci»] lvii. (Est eciam in titulo *De jure fisci*) *Brocà*.

148. Un agujero de una polilla hace problemática esta identificación. Se lee: «LX» y los restos de los que podría ser una segunda «X» y un «I».

149. alicui spuerit] Con llamada de integración entre ambas palabras se escribe sobrevolado: «in faciem».

150. Debe leerse, en IGLESIAS FERREIRÓS, «Liber» 82, «regaliisque» por «regalisque» (Cf. IGLESIAS FERREIRÓS, «Liber» 70).

151. Quoniam] Quam. *Brocà*.

152. A continuación del número, se escribe entre el número y el inicio del epígrafe lo siguiente: «Est eciam supra in titulo de Moneta»] lvii. (Est eciam supra in titulo de Moneta) Moneta autem tam auri quam argenti.

- LVIII. * Princeps namque si quolibet casu obcessus.=Us. 68.
 LX. * Item statuerunt siquidem predicti principes ut exorquie.=Us. 69.
 LXXVIII. * Auctoritate et rogatu omnium illorum nobilium virorum constituerunt supradicti principes R.[aymndus] B.[erengari] et Ar.[modis]¹⁵³ ut omnes homines tam nobiles quam innobiles.=Us. 91. fol. 7 recto/
 CIX. * Alium namque supradicti principes nobilem honestum et utilem.=Us. 124.
 CLIIIJ. + Cum temporibus predecessorum nostrorum per eorum auctoritatem.=Us. 142.
 LXXX. * Ex¹⁵⁴ magnatibus vero scilicet vicecomitibus, vasvassoribus¹⁵⁵=Us. 93.
 LXXX. "¶ Quia justiam facere de malefactoribus datum est solum modo.=Us. 94¹⁵⁶.

§ *De hominibus propriis mansum tenentibus sive bordam quod jus habent domini
in ipsis et eorum bonis.*

- XCIII. * De rebus et facultatibus et exorquiis.=Us. 109.
 XCV. * Similiter de rebus et possessionibus et cetera. Si vero, quod absit et cetera. Si autem non gratuita voluntate.=Us. 110¹⁵⁷.
 CII. * Rusticus vero¹⁵⁸ si invenerit aurum.=Us. 117.
 CIII. * Rusticus eciam cum¹⁵⁹ acceperit malum in corpore vel damnum.=Us. 118.
 CXXII. * De intestatis ab hoc seculo discessis.=Us. 138.

§ *Ne homines proprii se mittant in alienis locis nec defendantur adversus dominos suos.*

- CXXXII. + Si quis acceperit alienum hominem.=Us. 151.

De feudis et potestatibus atque emparis realibus.

- XXIII. * Magnates¹⁶⁰ seu milites si contenderint firmare directum.=Us. 29. fol. 7 verso/
 XXIII. * Si quis contradixerit seniori suo potestatem.=Us. 30.
 XXVI¹⁶¹. * Castlani in castris que tenuerint¹⁶²=Us. 32.

153. R. B. et Ar.] Raymundus Berengarius et Almodis. *Brocà*.

154. Ex magnatibus] De magnatibus. *Ms. CR.* (IGLESIAS FERREIRÓS, «Liber» 83).

155. vasvassoribus] valvassoribus. *Brocà*.

156. En el *ms. CR.* sigue, a continuación, el actual *Us. 95*: «Mulieribus eciam» (IGLESIAS FERREIRÓS, «Liber» 83).

157. El actual *Us. 111* es un párrafo de este *Us. 110* (IGLESIAS FERREIRÓS, «Liber» 83-84).

158. vero si] *Sobrevolado*: «alias non est vero».] alia, non est «vero». *Brocà*.

159. Rusticus cum (Signo 1º adición entre ambas palabras y sobrevolado se introduce: «eciam»)] Rusticus cum. *Ms. CR.* (IGLESIAS FERREIRÓS, «Liber» 83).

160. Sobre esta palabra signo 2º advertencia que reaparece en EI, bajo el número CXXII, para introducir este epígrafe de título olvidado y el número del capítulo, subrayado: «XXIIJ. / De feudis et potes/tatibus atque emparis / realibus». El número del capítulo es menor del habitual y todo hace pensar que se había escrito el epígrafe del capítulo «Magnates seu milites si contenderint firmare directum»; cuando el copista corrigió su olvido e introdujo el epígrafe del título, a continuación debió añadir también el número en un espacio reducido, lo que explicaría el menor tamaño.

161. XXVI] XVVI. *Brocà*.

162. Castlani] Castellani. *Ms. CR.* (IGLESIAS FERREIRÓS, «Liber» 84).

- XXVII. * Si quis suum fevum¹⁶³ alicui dederit.=*Us.* 33.
 XXVIII. * Qui fallerit hostes vel cavalcatas.=*Us.* 34.
 XXIX. * Qui viderit seniorem suum necesse habere.=*Us.* 35.
 XXX. * Qui solidus est de seniore optime.=*Us.* 36.
 XXXI. * Qui seniorem suum in bello vivum.=*Us.* 37.
 XXXII. * Qui ira ductus seniorem suum defidaverit.=*Us.* 38.
 XXXIII. * Qui seniorem suum despexerit et per superbiam.=*Us.* 39.
 XXXIII. * Qui se sciente seniorem suum¹⁶⁴.=*Us.* 40.
 XXXVI. * Potestatem de suo castro¹⁶⁵ et firmamentum.=*Us.* 42.
 XLI. * Cunctum malum quod fecerit homo.=*Us.* 47.
 CX. " Item constituerunt supradicti principes quod si aliquis per se metipsum.=*Us.* 125.

*De prohemis et conclusionibus et cetera*¹⁶⁶.

- Primum Capitulum. // Antequam Usatichi essent missi solebant judices judicare et cetera.=*Us.* 1.
 Secundum Capitulum¹⁶⁷. Homicidium¹⁶⁸. etc.=*Us.* 2.
 Tercium Capitulum¹⁶⁹. // Cum dominus Raymundus Berengarii¹⁷⁰ Vetus, Comes et Marchio Barchinone atque Yspanie¹⁷¹ subjugator. =*Us.* 3.
Hec sunt usualia, et cetera¹⁷².=*Us.* 4. fol. 8 recto/

De pace et treuga.

- LXXII. * Si quis per treugam domini se miserit en aguayt.=*Us.* 83.
 LXXXIII. * Omnia malefacta que sunt per treugam domini.=*Us.* 98.
 LIII. * Item statuerunt ut omnes homines nobilis et innobilis.=*Us.* 61.
 LXXXIII. * Treuga data tam inter amicos.=*Us.* 99.

163. Si quis suum fevum] Si quis suum ferum. *Brocà*. Si aliquis suum feudum. *Ms. CR.* (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 84).

164. En el *ms. CR.* el actual *Us.* 41 es la continuación del *Us.* 40 (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 84).

165. de castro] Signo 1º adición colocado entre ambas palabras reaparece sobrevolado para introducir: «suo» también escrito interlineado.

166. *Vid. supra* n. 51.

167. Secundum Capitulum] II. Capitulum. *Brocà*.

168. homicidium] Sobre esta palabra, que sigue sin solución de continuidad a «judicare et cetera» con que termina el capítulo primero, el signo 2º adición que reaparece en *El* para introducir: «II^{um} capitulum»

169. Tercium Capitulum(Bajo este número: «Raymundus Berengarii primus»)] iii. Capitulum Raymundus Berengarii primus. *Brocà*.

170. Berengarii] Berengarius. *Brocà*.

171. Yspanie] Ispanie. *Brocà*.

172. En el *ms. CR* no se incluye este epígrafe en este título (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 84); se acoge tan solo en el título «De damno dato (...)» (IGLESIA FERREIRÓS, «Liber» 77). *Vid. supra* n. 107.

- [s. n^o] ¹⁷³ ° Cunctis ¹⁷⁴ pateat hanc videntibus vel audientibus scripturam et cetera. Actum est hoc II^o nonas Aprilis anno X^o Ludovico Rege et cetera est ¹⁷⁵ anno Incarnationis domini M^o CXVII^o =Us. 172.
- [s.n^o] Hec est treuga et pax confirmata ab Archiepiscopo Narbonensi domino Guifredo et a Berengario ¹⁷⁷ Gerundensi et cetera. Inseratur totum ¹⁷⁸ =Us. 173.
- [s.n^o] Treuga domini =Us. 133.
- Anno ¹⁷⁹ ab Incarnatione Domini millesimo CLXIII^o facta est confirmacio pacis domini ab episcopis et cetera. Inseratur totum ¹⁸⁰ *
- Treugam etenim domini confirmaverunt fortiter predicti episcopi ¹⁸¹, =Us. 174.
- CXIII ¹⁸². “ Item constitutum est ¹⁸³ quod si aliquis filius magnatum ¹⁸⁴ terre, tam majorum quam minorum.=174 ¶.
- ° Item constitutum est quod si aliquis fuerit inculpatus.=Us. 174 ¶.
- Item Hugo Cardinalis Candidus =Us. 174 ¶.
- ° Item constitutum est Consilio et diffinizione episcoporum et abbatuum. =Us. 174 ¶.
- ° Hec est pax firmata ab episcopis et abbatibus et comitibus ¹⁸⁵ =Us. 174 ¶.

173. Se escribe en este espacio –EI– reservado para la numeración: «Raymundus Berengarii Tercius». *Vid. IGLESIAS FERREIRÓS*, «Liber» 85 ss. para las características ofrecidas por el ms. CR.

174. Cunctis] Raymundus Berengarius tercarius. Cunctis. *Brocà. Vid. supra* n. 173.

175. Una especie de paréntesis de apertura se coloca delante de esta palabra «est» y reaparece en EI para introducir en el espacio reservado para escribir el número lo siguiente: «Obiit V^o kalendas Augusti anno Dominice Incarnationis MCXXXI»] Actum est hoc ii^o nonas Aprilis anno X^o Ludovico Rege etc. (est anno Incarnationis Domini M^o CXVII^o). =Obiit V^o kalendas Augusti anno Dominice Incarnationis MCXXXI. *Brocà*.

176. Termina de copiarse esta fecha a mitad de una línea; en el espacio en blanco que separa este primer párrafo de aquel que sigue a continuación y comienza «Treugam etenim domini (...), se escribe el signo 2º adición que reaparece en el margen inferior donde se escriben dos nuevos párrafos que transcribo a continuación; el primero comienza de la forma siguiente: «Hec est treuga et pax confirmata ab Archipisco Narbonensi (...).

177. Berengario] Sobre esta palabra el signo 3º advertencia que no he visto reaparecer.

178. Al terminar este párrafo, se escribe el segundo, también en el margen inferior, que comienza de la forma siguiente: Treuga domini y transcribo a continuación.

179. Anno] Raymundus Berengarius quartus. Anno. *Brocà. Vid. infra* n. 180.

180. Se escribe en EI, separado con una raya, lo siguiente: «Raymundus Berengarii Quartus».

181. Este párrafo sigue en el manuscrito inmediatamente a aquél transcrita en primer lugar: «Cunctis pateat (...) M^oCXVII^o».

182. En EI, debajo de este número se escribe: «Est eciam supra titulo ne filius pro patre vel pater pro filio conveniatur».

183. CXIII. Item constitutum est (Sobrevolado, se escribe: «alias Item statuerunt»)] cxiii. (Est etiam supra, titulo ne filius pro patre vel pater pro filio conveniatur.) Item constitutum est (alia, Item statuerunt). *Brocà. Vid. supra* n. 180. El 8 verso está en blanco.

184. magnetum] magnatum. *Brocà*.

185. Los papeles pegados en la reparación de este cuaderno no permite ver más que este °.

3

/fol. 9 recto/

Omnis¹⁸⁶ Usatici sunt confirmati per dominum Regem Jacobum primum, ut in *Constitucione pacis et treuge* que incipit «In Christi nomine»¹⁸⁷. Sed ibi solum salvati et retenti.

Usatici supradicti sunt confirmati in constitutionibus sequentibus.

Et primo dominus Rex Petrus secundus in sua Curia Barchinone confirmavit primo usaticum *Placitum mandetur*, Capitulo XVº ibi *Si vero*¹⁸⁸.

Item in eadem Curia Capitulo XXIXº usaticum *Camini ibi Statuimus etiam quod quilibet possit ire*¹⁸⁹.

4

/fol. 9 verso/ JACOBUS DE MONTE JUDAYCO / SCILICET¹⁹⁰ ORDO USATICORUM SECUNDUM IPSUM

/1ª columna/

- [1] Antequam. Primum¹⁹¹ Capitulum.=Us. 1.
- [1 r] Homicidium. II. Capitulum.=Us. 2
- [2] Cum dominus. III. Capitulum.=Us. 3
- [3] Hec sunt usualia. IV. Capitulum.=Us. 4

186. Omnes] Aparece precedido de una especie de calderón en forma de C.

187. Gener GONZALVO Y BOU, *Les constitucions de pau i treva de Catalunya (segles XI-XIII)* (Barcelona 1994) 28 (Tarragona, 17 març 1235) XX p. 189: «et salvis pace et treuga et consuetudinibus ac Usaticis Barchinone».

188. CARAVYC I 1, 22 (C.Barcelona 1283) cap. 8 p. 145: «super hoc observetur usaticus qui incipit Placitum mandatur, alius est paragraffus qui incipit placitari».

189. CARAVYC I 1, 22 (C.Barcelona 1283) 149 cap. 20: «Statuimus etiam quod quilibet possit ire et redire per mare et terram ad quocumque loca et per quecumque loca et per quocumque caminos sive vias ad quascumque portus loca vel villas voluerint applicare cum mercionii et sine mercionii absaque contradiccione et impedimento nostro et nostrorum officialium salvis nobis et aliis vectigalibus, lezdis et pedagiis et nobis regalibus antiquitus consuetis». Cf., además, p. 147 cap. 16: «Item statuimus quod nullus reptatus de bausia sustineatur per nos vel aliquem alium de Catalonia nisi se escondere voluerit juxta usaticum Barchinone»; p. 148 cap. 26: «Item quod si barones vel milites Catalonie fuerint nobiscum in exercitu sive hoste vel cum aliquo loco nostri, provideamus eis in expensis et ernendas faciamus eisdem juxta usaticum Barchinone (...); p. 150 cap. 33: «Vicarius moneat per suas litteras tribus monicionibus per intervalla dierum, iuxta formam usatici Barchinone»; 150 cap. 35: «Item cum in constitutione pacis et treuge predicte in paragrafo vias publicas contineatur quod pena lese maiestatis imineat invadentibus iter agentes: Statuimus concedimus et etiam ordinamus quod loco illius pene succedat pena usatici Barchinone», donde parece confirmarse el Us. 62: *Camini et strate*; p. 151 cap. 41: «Item quod si aliquis baro vel miles requiratur super faciendo servicio feudi quod tenet super eo servetur usaticus Barchinone».

190. Scilicet] sive. *Brocà*.

191. Primum] I. *Brocà*.

- [3 r] Ut qui¹⁹².=Us. 4 ¶
- [4] Si quis se.=Us. 6.
- [4 r] Miles vero¹⁹³. =Us. 6 ¶
- [5] Ffilius militis. =Us. 8.
- [6] Cives et burgenses. =Us. 10.
- [7] Judei cesi.=Us. 11.
- [8] Bajulus.=Us. 12.
- [9] Rusticus¹⁹⁴.=Us. 13.
- Si quis aliquem.=Us. 14.
- Captus.=Us. 16.
- Si quis aliquem quolibet.=Us. 17.
- Si quis impule.[rit].=Us. 18.
- Si quis ad aliquem spuerit.=Us. 19.
- [15] Et si quis ad aliquem criminalem¹⁹⁵.=Us. 20.
- [16] Malefacta.=Us. 21.
- [17] Una quaque mulier.=Us. 22
- [18] Omnes homines¹⁹⁶.=Us. 23.
- [19] Placitum mandetur.=Us. 24.
- [20] Placitare vero.=Us. 25.
- [21] Placitum judicatum.=Us. 26.
- [22] Bataya.=Us. 27.
- [23] De omnibus.=Us. 28.
- [24] Magnates.=Us. 29.
- [25] Si quis contradixerit.=Us. 30.
- [26] Si a Vicecomitibus.=Us. 31.
- [27] Castlani.=Us. 32.
- [28] Si quis suum fevum.=Us. 33.
- [29] Qui fallerit.=Us. 34.
- [30] Qui viderit.=Us. 35.
- [31] Qui solidus.=Us. 36.
- [32] Qui seniorem.=Us. 37.
- [33] Qui ira ductus¹⁹⁷.=Us. 38.
- [34] Qui seniorem.=Us. 39.
- [35] Qui se sciente.=Us. 40.

192. Aparece precedido de un colofón en forma de C.

193. Dada la distancia, parece haberse introducido con posterioridad por la misma mano.

194. rusticus] Delante se encuentra una especie de calderón semejante a una C, y debajo el signo 2º adición que reaparece en EI para introducir los 5 siguientes epígrafes: Si quis aliquem; captus; si quis aliquem quolibet; si quisimpule.; si quis ad aliquem spuerit.

195. Delante de este epígrafe se traza una especie de calofón parecido a una C.

196. Delante de este epígrafe se traza una especie de calofón parecido a una C.

197. Qui ira ductus] Parece haberse introducido *a posteriori* por el mismo copista. Debajo se escribe el signo 1º adición y en EI se añade el siguiente epígrafe: «Qui seniorem».

- [36] De aliis namque.=Us. 41.
- [37] Potestatem.=Us. 42.
- [38] Si quis in Curia.=Us. 43.
- [39] Similiter.=Us. 44.

/2º columna/

- [40] Et si a potestate¹⁹⁸.=Us. 45.
Similiter sit.=Us. 46.
Cunctum malum.=Us. 47.
Omnes homines¹⁹⁹.=Us. 48.
- [44] Sacramentum²⁰⁰.=Us. 49.
- [45] Omnes homines²⁰¹.=Us. 50.
- [46] Judei.=Us. 51.
Sacramento.=Us. 52.
Senex miles²⁰².=Us. 54.
Sacramento bur[gensium]²⁰³.=Us. 56.
Ffevos.=Us. 57.
Si quis alicui.=Us. 58.
Si quis vulneraverit.=Us. 59.
Omnes quippe naves.=Us. 60.
- [56] Item statuerunt²⁰⁴.=Us. 61.
- [57] Camini.=Us. 62.
- [58] LX²⁰⁵. Quoniam per iniquum.=Us. 64.
- [59] Simili modo.=Us. 65.
- [60]²⁰⁶ Moneta²⁰⁷.=Us. 66 ¶
- [61] Item statuimus.=Us. 67.
- [62] Princeps namque.=Us. 68.
- [63] Item statuerunt.=Us. 69.
- [64] Comunie.=Us. 70.